
  Provincia di Bologna  

  

 

 

COPIA n.  200 del 23.12.2009  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE TASSA RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI 
SOLIDI URBANI ANNO 2010 

 

Il giorno 23 dicembre 2009 alle ore 16.00 nel Municipio, previa l'osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto, è convocata la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

MINGHETTI Gabriele Sindaco presente 
LELLI Marcello Vicesindaco presente 
BACCOLINI Claudio Assessore presente 
BOSCHETTI Nicola Assessore presente 
FILIPPINI Franca Assessore presente 
GRAZIA Antonella Assessore presente 
ROSSI Benedetta Assessore presente 
SASSATELLI Marco Assessore presente 

Assiste alla seduta il Segretario Generale, Dr.ssa GIUSEPPINA CRISCI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, GABRIELE MINGHETTI, assume la 
presidenza per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Giunta Comunale n. 200 del 23.12.2009

 

pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il D.Lgs. 15.11.1993, n. 507 ed in particolare gli articoli dal 58 al 81 attinenti la tassa per 
lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, attualmente applicata in questo Comune; 

Visto l’art. 238 del D.Lgs. n. 152/2006 che istituisce la tariffa per la gestione dei rifiuti urbani e 
preso atto che il termine per la sua applicazione per quei Comuni quali Pianoro, che avevano 
raggiunto nell’anno 1999 un grado di copertura dei costi del servizio superiore all’85%, fissato 
dall’art.11 del DPR n.158/1999 al 1.1.2006, era stato differito di un anno dalla legge n. 
266/2005 (Legge Finanziaria per il 2006); 

Ricordato che la legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria per il 2007) aveva stabilito che il regime 
di prelievo relativo al servizio di raccolta e smaltimento rifiuti rimanesse invariato per il 2007; 

Visto l’art. 1 comma della legge n. 244/2007 (Legge Finanziaria per il 2008) che manteneva 
invariato detto regime di prelievo anche per il 2008; 

Nelle more della prevista proroga anche per il 2010, tenuto conto che la legge finanziaria per il 
2010, in discussione in questi giorni, nulla ha modificato nel merito; 

Visto il prospetto economico finanziario a consuntivo 2008 ed il preconsuntivo 2009, nonché 
quello economico-previsionale concernente il costo del servizio di raccolta rifiuti previsto per 
l’esercizio finanziario 2010 e avuto riguardo all’introduzione del prospetto SGR40 e delle 
comunicazioni pervenute da ATO5 in data 29/10/2009 prot. 477; 

Tenuto conto delle variazioni delle superfici imponibili così come fin qui denunciate nel corso 
del 2009 dai contribuenti, a ciò tenuti per legge; 

Visti gli accordi sottoscritti tra ATO5 ed i soggetti gestori della Provincia di Bologna in data 
20.12.2004, che prevedono un adeguamento annuo dei prezzi per la gestione del servizio di 
raccolta e smaltimento rifiuti in ragione delle effettive attività messe in campo territorialmente; 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto soprarichiamato, adeguare per l’anno 2010 le tariffe 
riferite alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, determinandone un aumento pari al 
3,2% comprensivo del tasso di inflazione di comparto, dell’adeguamento del contratto esistente 
con il gestore, nonché di un aumento differenziato per alcune categorie in ragione sia della 
previgente differenziazione economica che della implementazione di determinati servizi rivolti 
ad alcune specifiche categorie, quali ad esempio l’ampliamento dell’isola ecologica, nonché 
l’attivazione di specifici servizi per le categorie non domestiche; 

Viste la legge 6 agosto 2008, n. 133, e la legge 4 dicembre 2008, n. 189; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area interessata in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta e del Responsabile Finanziario in ordine alla sua regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 49 T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi 

D E L I B E R A  

Di approvare la classificazione e determinare le tariffe per la tassa RSU, come risultanti 
dall’allegato quadro riepilogativo, a valere dall’1 gennaio 2010. 

Con successiva votazione favorevole, unanime e palese si dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000. 



                          Tassa Rsu 2010

destinazione Tariffe 2010 €/mq

1 locali delle abitazioni private 1,98
2 locali dei ristoranti, delle trattorie,delle pizzerie,delle

tavole calde,delle rosticcerie, dei caffè, dei bar,delle 
gelaterie,delle pasticcerie,delle osterie,delle birrerie,
delle sale da ballo,dei circoli, delle sale giochi 4,70

3 locali degli esercizi di vendita frutta e verdura, di fiori, 
di pollame,di uova,di pesce,degli esercizi di vendita 
degli alimentari 4,70

4 locali degli alberghi, delle locande,delle pensioni,degli 
stabilimenti balneari, dei bagni pubblici, degli alberghi
diurni,delle case di riposo private 4,95

5 locali degli ambulatori, dei poliambulatori e degli studi
medici e veterinari, dei laboratori di analisi cliniche,
degli stabilimenti termali,dei saloni di bellezza, delle
saune, delle palestre e simili, degli studi professionali
e degli uffici commerciali, delle banche, degli istituti di
credito,delle assicurazioni, delle agenzie finanziarie,
delle agenzie di viaggi, delle agenzie ippiche, delle 
ricevitorie del Totocalcio, dell'Enalotto, dei banchi del
lotto 4,70

6 locali degli esercizi commerciali diversi da quelli pre
visti dalla classe 03 e delle rivendite dei giornali 3,65

7 locali degli stabilimenti industriali, dei laboratori e 
botteghe degli artigiani 3,35

8 locali dei magazzini e dei depositi non al servizio di
attività industriali e artigianali, né al servizio di esercizi
per la vendita al minuto 2,70

9 locali degli enti pubblici non economici, delle scuole,
delle biblioteche, delle associazioni tecniche-economi
che, degli ordini professionali, delle associazioni e 
istituzioni di natura esclusivamente religiosa, culturale,
politica,sindacale, sportiva,degli enti di assistenza,
delle caserme, delle stazioni, delle carceri, dei cinema
tografi e teatri parrocchiali 2,60

10 aree di campeggi,distributori di carburanti,dei posteggi 1,00
11 altre aree scoperte ad uso privato 0,20
12 locali adibiti a garages pubblici(autorimesse), ricovero

automezzi ad uso attività commerciali,industriali e arti
gianali 1,82

13 locali delle abitazioni private Fuori Zona 0,59
14 locali delle attività produttive Fuori Zona 1,00
15 abitazioni private con Unico Occupante 1,39
16 abitazioni private con Unico Occupante Fuori Zona 0,42
17 locali dei collegi, istituti e case di riposo, ospedali 2,82
18 locali dei teatri e cinematografi 1,14
19 compostaggio 1,79
20 compostaggio Unico Occupante 1,26
21 compostaggio Fuori Zona 0,54
22 compostaggio Fuori Zona e Unico Occupante 0,38

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE G.C. 200 DEL 23.12.2009



 
  COMUNE DI PIANORO  Deliberazione Giunta Comunale n. 200 del 23.12.2009

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente  Il Segretario Generale 
Gabriele Minghetti  Dr.ssa Giuseppina Crisci 

FIRMATO  FIRMATO 

______________________ 
 

______________________ 

   

 
  
 
 La presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale  

 da oggi 05 FEB 2010 per 15 giorni consecutivi. 
  
 Il Segretario Generale 
 Dr.ssa Giuseppina Crisci 

 
FIRMATO 

 ____________________ 

Con prot.  0001489 ne viene data contestuale comunicazione ai Capigruppo consiliari. 

  

 

La presente, composta di n. _____________ fogli, è copia conforme all’originale conservato 
presso la segreteria comunale. 

Pianoro,  ____________  L’incaricato del Sindaco 
data timbro con nome

 
 

 
 

 
 

 
____________________ 

 firma apposta per esteso 

 

 


